CÂMARA MUNICIPAL DE FUNDÃO
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PROJETO DE LEI 14040/2025

CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃ
HONORARIA  DO MUNICÍPIO DE
FUNDÃO - ESTADO DO ESPIRITO
SANTO, A ILUSTRE "CILEIA FIRMINO DA
SILVA NUNES".

0 VEREADOR DO MUNICÍPIO DE FUNDÃO — ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, EM PLENO USO
DE SUAS PRERROGATIVAS LEGAIS E REGIMENTAIS, APRESENTA PARA DELIBERAÇÃO E
APROVAÇÃO DO PLENÁRIO, 0 SEGUINTE PROJETO DE LEI:

Art.  10  Fica concedido o Titulo de Cidadã Honorária do Município de Fundão a Sra. CILEIA
FIRMINO DA SILVA NUNES, pelos relevantes serviços prestados a este Município.

Art.  2° A honraria de que trata o artigo anterior, será conferida em Sessão Solene do Poder
Legislativo Municipal, em 04 de julho de 2025, designada pelo Presidente, especialmente
para esse fim.

Art.  3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Palácio Legislativo "Henrique Broseghini", em 29 de maio de 2025.

III)  (LEONARDO DA SIL A R •  RIGUES)
(Partido PODEMOS)

Vereador do Município de Fundão/ES

Câmara Municipai de Fundão
Rua São Jose n°. 135 — Centro
CEP n°. 29.185-000 — Fundão/ES
Tei.: (27) 3267-1339
E-mail:  legislativo@camarafundao.com.br
Site:  VA.Av.camarafundaosessiov.br

Autenticar documento em http://fundao.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 37003400390034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE FUNDÃO
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

JUSTIFICATIVA

O Titulo de Cidadão Honorário é uma honraria disposta em nossa Lei Orgânica e Regimento
Interno, concedida pelos Vereadores do município a pessoas que praticaram atos de
relevante interesse social em favor da população de Fundão/ES, que é conferido aos
homenageados naturais de outros municípios ou estados.

E inegável a importância do presente Projeto de Lei que visa homenagear com titulo de
cidadão honorário A Senhora, cidadã ilustre de nosso município que muito contribuiu para o
desenvolvimento social de nossa cidade.

Nada mais justo do que este Município, por intermédio do Poder Legislativo Municipal,
reconhecer a importância dos trabalhos realizados pela Sra. CILEIA FIRMINO DA SILVA
NUNES.

Poderíamos citar varias AO-es que a homenageada participou desde a emancipação Politica
Administrativa do Município (ou desde 1992), conforme biografia anexa, mas cito apenas
uma delas RAINHA DO CONGO
Esperando poder contar com o acolhimento e endosso dos nobres pares para apreciação e
aprovação desta justa homenagem peio Douto Plenário desta Casa de Leis, e aproveito o
ensejo para renovar os meus protestos de estima e apreço.

6Z&,1—acil1 /43.;
VEREADO4rNi+IDO DA SILVA    RupkIGUES

(Partido PODEMOS)
Vereador do Município de Fundão/ES

Camara Municipal de Fund')
Rua  são  Jose e. 135 - Centro
CEP n°. 29.185.000- Fundao/ES
Tel.: (27) 3267-1339
E-mail: legislativo@camarafundao.com.br
Site: www.camarafundao.es.00v.br

Autenticar documento em http://fundao.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 37003400390034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE FUNDÃO
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

BIOGRAFIA

CIL EIA FIRMINO DA SILVA NUNES

Cileia Firmino da Silva Nunes, atualmente com 56 anos, é uma cidadã cuja
trajetória é marcada pela dedicação h cultura popular, ao trabalho e

comunidade. Nascida em 26 de dezembro de 1968, no hospital da cidade de
Colatina, foi criada no bairro Sapucaia, no mesmo município. Casada com Décimo

Nunes, 6 mãe de três filhos e avó de quatro netos.

Em 1992, mudou-se para o município de Fundão, onde passou a se envolver
ativamente na vida cultural e social da cidade. Foi nesse período que iniciou sua

participação na tradicional banda de congo CONFONGO, incentivada por sua
sogra. No inicio, Cileia era tímida e sequer possuía uma roupa apropriada para as
apresentações. Foi sua sogra quem lhe deu a primeira vestimenta, abrindo-lhe as
portas para um universo que se tornaria uma de suas maiores paixões: o congo

capixaba.

Lavradora por vocação e por paixão, Cileia sempre demonstrou amor pelo
trabalho na roça especialmente pela colheita de café. Durante a pandemia,
impossibilitada de sair de casa, decidiu criar uma nova horta em seu quintal,

reafirmando assim seu vínculo com a terra e com a vida simples.

Com comprometimento, responsabiliclacie e profundo amor pela tradição, Cileia
logo se destacou no grupo. Tornou-se a porta-bandeira da banda e, com o passar

do tempo, foi homenageada  corn  o título simbólico de Rainha do Congo,
reconhecimento por sua dedica0o, erança e alegria contagiante. Sua atuação

se consolidou como referência nt.),on,go do Espirito Santo, legado que segue
sendo cultivado também por sua família.

Alem de sua contribuiçae cuiturait,,Okeia teve participaçao ativa em ações sociais,
com destaque para a atuação na Pastoral da Criança, onde colaborou em

atividades voltadas à saúde e ao bem-estar de crianças e famílias da região.

Atualmente aposentada, Cileia continua sendo presença marcante nas
manifestações culturais de Fundão. Integra o grupo de teatro Cia da Alegria,

Camara Municipal de  Fundão
Rua Sao Jose n°. 135— Centro
CEP n°. 29185-000— Fundão/ES
Tel.: (27) 3267-1339

legislativo@camaratundao.corn.br
Site www camarafundao es.nov.br

Autenticar documento em http://fundao.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 37003400390034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL  DE  FUNDÃO
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

participa das danças de quadrilha e contribui com festas e eventos da
comunidade, sempre com atenção especial às crianças.

Residente na Rua Arcelino Nunes, no centro da cidade de Fundão, Cileia Firmino
da Silva Nunes é reconhecida como exemplo de participação comunitária,
solidariedade e preservação das raizes culturais. Sua história representa o

compromisso com as tradições, com a terra e com o próximo — valores que a
tornam plenamente merecedora da homenagem por meio do titulo honorário que

ora se propõe.

Camara Municipal de  Fundão
Rua  São  Jose n°. 135— Centro
CEP n°. 29.185-000 — Fundão/ES
Tel.: (27) 3267-1339
E-mail: legislativo@camarafundao.com.br
Site: www.camarafundao.es.00v.br

Autenticar documento em http://fundao.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 37003400390034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
esfalffoltAgSaRtilli

Secretaria de Segurança Publica /

GENY DE ALMEIDA SILVA

LAUREIO FIRMINO DA SILVA

(kW Expedidor /  Card Issuer

Nome I Name
FIRMINO DA  SILVA NUNES

Nome Social / Social Name SESP/ES

Rosman  Geral  C.PF /Peaa* Numbs'

045.840.477-23
Sexo I Ser

27

Local/ Place of Issue
vritatiA

Data do Naadmento Date of Skth 	Nacionalidade  / Natior,ality

26/12/1968 	 BRA
Naturalidade  / Place of SUM 	Validade  I Expiry

COLATINA/ES 	 26/11/2034
isseireweee &gab, Mediae.,  Sdputee

Jerado esetelse ameba
date* WOW de 101.0000

(4atik&44T-
giO4- 	trogitaff2:,9pwk eot7firo7:crE e,

Effhssao / Issue

26/11/2024

Autenticar documento em http://fundao.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 37003400390034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5